^f [sublimitas, sicut per easdem nobis literas intimasti, quod]

^g [literis aliquantulum increpare,

licet non increpandi animo, sed affectu potius commonendi quod scripsimus meminerimus nos scripsisse. Huic]

^h [præbuit, sicut ex eisdem con- jecimus literis]

ⁱ [anima]

^k [fuerit]

^l [debueras]

^q Gloss.
 Cum terra sit septies major luna, sol autem octies est septies sit major regali dignitate.

esset nocti; utrumque magnum, sed alterum ^mmajus. *Ad firmamentum igitur cœli, hoc est universalis ecclesiæ, fecit duo magna luminaria, id est, duas instituit dignitates, quæ sunt pontificalis et regalis potestas.* Sed illa, quæ præest diebus, id est spiritualibus, major est; quæ pvero carnalibus, minor, ut, *quanta est inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges differentia cognoscatur.* Hæc autem si prudenter attenderet imperatoria celsitudo, non faceret aut permitteret Constantinopolita. patriarcham magnum quidem et honorabile membrum ecclesiæ, juxta scabellum pedum suorum in sinistra parte sedem: *Cum alii principes et reges archiepiscopis et episcopis suis, (sicut debent,) reverenter assurgant, et cis juxta se venerabilem sedem assignent.*^r Et in. Nos autem etsi non increpando scripsierimus, potuissemus tamen rationabiliter increpare. Et infra. Nobis autem in Beato Petro sunt oves Christi commissæ, dicente Domino, Pasce oves meas, non distinguens inter has oves et alias, ut alienum a suo demonstraret ovili, qui Petrum et successores ipsius magistros non recognosceret et pastores; ut illud tanquam ^snovissimum omittamus, quod Dominus dixit ad Petrum, et in Petro dixit ad successores ipsius: *Quodeunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis, etc. nihil excipiens, t*quæ dixit, *Quodeunque. &c.*

Extravag. de majore et obedi. [cap. i.]

UNAM SANC-TAM
 [See vol. ii. p. 507. Ans. to Dev. Reb, and Append. to this vol. No. 88** Letter to Q. Mary. p. 591.] [fol. 46. verso]

^m [majus, quia nomine cœli designatur ecclesia, juxta quod Veritas ait: "Simile est regnum cœlorum homini patri familias, qui summo mane conduxit operarios in vineam suam." Per diem vero spiritualis accipitur, et per noctem carnalis secundum propheticum testimonium: "dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. Ad]

ⁿ [fecit Deus duo]

^o [duas magnas instituit]

^p [noctibus, id est, carnalibus]

^q [This gloss is not in the Leips. ed.]

^r [assignent. Nam et piissimus Constantinus quantum honoris exhibuerit sacerdotibus, tua, sicut credimus, prudentia non ignorat. Nos]

^s [notissimum] ^t [qui]

sunt, non autem ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema. Et mox, *Sic de ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremie. Ecce constitui uite super gentes et regna, et cetera, quae sequuntur.* Ergo, Si deviat terrena potestas, judicabitur a potestate spirituali; sed, si deviat spiritualis minor, a suo superiori; Si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit judicari, testante apostolo: *Spiritualis homo judicat omnia, ipse tamen a enim judicatur.* Et mox, *Quicunque igitur huic potestati a Deo sic ordinatæ resistit, Dei ordinationi resistit.* Et paulo post, *PORRO subesse Romano Pontifici omni humanae creature declaramus, dicimus, defñimus, et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis.* Datum Laterani Pontificatus nostri anno octavo.

De treuga et pace. [cap. i.]

TREUGAS

Treugas a quarta feria post occasum solis usque ad secundam^x ALEX. 3^{us} feriam in ortu solis, ab adventu Domini usque ad octavas Epiphaniae, et a lxx^a. usque ad octavas Paschæ, ab yomnibus hominibus inviolabitur observari præcipimus. Si quis autem treugas frangere præsumperit, post tertiam admonitionem si non satisfaecerit, suus episcopus sententiam excommunicationis dictet in eum, et scriptam vicinis episcopis annunciet, quorum nullus excommunicatum in communione recipiat, immo scriptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subjaceat. Et mox: ^zInnovamus, ^aut Presbyteri, monachi, conversi, perigrini, mercatores, rustici, euntes, ^bvel redeentes, vel in agricultura existentes, et ^carantia quibus arant, ^det semina portant, ad agrum congrua securitate lætentur.

[fol. 47. recto]

De judiciis. [c. xiii.]

Novit ille &c. Et mox, Sed cum Dominus dicat in evange- ^eInnocentius 3^{us}

NOVIT
[See Append.
to this vol.
No. 88**
1 letter to
Q. Mary.
p. 591.]

^u [te hodie super]

clericis, monachis,]

^x [In conc. Later. iii. c. 21. A.]

^b [et]

1179.]

^y [omnibus inviolabiter]

^c [this word is not very distinct

^z [This is cap. ii. of the same title.]

in the MS.—animalia]

^a [innovamus autem, ut presbyteri,

^d [et quæ semina]

^e [Prælatis per Franc. const.]

Romanus
Pontifex est
iudex de
rebus
civilibus
inter quo-
cunque, si
altera pars
illius judicium
eligit.

Designat ju-
dicem inter
regem Anglie
et Frauciae.

lio: si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te ^fnon audierit, adhibe ^gtecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit, die ecclesiae; si autem ecclesiavit non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Et rex ^hAngliae, sit paratus sufficienter ostendere, quod rex Francorum *peccat* in ipsum, et ipse circa eum in correctione processit secundum regulam evangelicam, et tandem, quia nullo modo profecit, dixit ecclesiae; quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis ecclesiae superna dispositione vocati, mandatum divinum possumus non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel legato nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat? Et paulo post, *Quicunque videlicet litem habens, sive petitor fuerit sive reus, sive initio litis, vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum jam cäperit promi sententia, si judicium elegerit sacrosanctæ sedis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi pars alia i^refragatur.* Et mox, Ne ergo tantum discordiam videamur sub dissimulatione ^kfovere, prædicto legato dedimus in præceptis, ut, (nisi rex ipse vel solidam pacem cum prædicto rege ^lreformet, vel saltē humiliter patiatur, ut idem abbas ^met archiepiscopus Bituricensis de plano cognoscant, utrum justa sit quarimonia, quam contra eum proponit coram ecclesia rex Anglorum, vel ejus exceptio sit legitima, quam contra eum per suas nobis literas duxit expri- mendam,) juxta formam sibi datam a nobis procedere non omittat.

[fol. 47. verso]

De foro competenti. [cap. i.]

Si quis clericus adversus clericum negotium habeat, non ⁿEx CON.
^{CHAL.} deserat episcopum ^opropriuni, sed prius apud ipsum actio ven-

^f [te autem nou]

^g [tecum adhuc unum]

^h [Angliae, sic asserit, sit]

ⁱ [*refragetur*]

^k [fovere, dissimulare religiosorum locorum excidium, et stragem negligere populi Christiani, dilecto filio abbati Casemarii prædicto]

^l [reformet, vel treugas ineat competentes, vel]

^m [et venerabilis frater noster archiepiscopus]

ⁿ [c. 9. A. 451.]

^o [proprium, et ad sacerdicia percurrat judicia, sed]

tiletur, vel consilio ejusdem apud alios, quos utraque pars voluerit, judicium obtinebant.

[Id. cap. ii.]

NULLUS
Clericus non
est judi-
candus a ju-
dice sacerdotali.
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary.
p. 585.]

*Nullus judicium neque presbiterum, neque diaconum aut cleri-^q Ex con.
cum ullam, aut minores ecclesiæ sine permisso pontificis, per se
distringere aut condemnare præsumat. Quod si fecerit, ab ec-
clesia Dei, cui injuriam irrogare dinoscitur, tamdiu sit seque-
stratus, quousque reatum suum cognoscens emendet. ET MOX,*

[Id. cap. iv.]

SI QUI CON.
[See Append.
No. 88**
&c. as above.]

*Si quis contra clericum causam habuerit, episcopum ipsius^r GRE.
adeat, qui si ut suspectus fuerit recusatus, ^sexecutor ab eo depu-
tetur, ^taut si hoc actor refugerit, ab eodem episcopo est depu-
tandus, qui partes sibi mutuo consensu judices compellat eligere,
a quibus quicquid fuerit diffinitum ipsius sollicitudine (servata
lege) modis omnibus complletatur.*

[Id. cap. v.]

SI CLERICUS
[See vol. ii.
p. 512. Ans.
to Dev. Reb.]

*Si clericus laicum de rebus suis vel ecclesiæ impetierit, et ALEX. 3^{us}
laicus res ipsas ^xnon ecclesiæ aut clericorum, sed suas proprias
asseverat, debet ^yrigore ^ajuris ad forensem judicem trahi, cum
^bactor forum rei sequi debeat, licet in plerisque partibus aliter
de consuetudine habeatur.*

Idem.

[Id. cap. vi.]

EX TRANSMI.
[See Append.
No. 88**
&c. as above.]

*Ex transmissa nobis insinuatione B. Cm. et W. militum eccl. IDEM
clesiæ tuæ intelleximus, quod, quum R. de Cassaville eos super*

^p [vel certe consilio ejusdem episco-
picio apud]

^q [c. 6. A. 615.]

^r [Greg. i. Bonifacio Defens.
Corsic.—Reg. xi. 77. The archbishop
probably confounded this with the
title of the next chapter, which some
copies entitle Alexander 3 Bononi-
ensi ep.]

^s [executor vel ab]

^t [si et hoc]

^u [Si vero presbyter, vel clericus
alius aliquem laicum]

^x [non esse ecclesiæ vel presbyteri
aut]

^y [asseverat, laicus ipse debet]

^z [de rigore]

^a [juris super hoc ad]

^b [actor semper forum]

quadam possessione eorum Trecensi episcopo traxisset in caussam, nobilis in de Campis eorum dominus, sub debito fidelitatis eis inhibuit, ne de sacerdotali fuedo in judicio ecclesiastico responderent. Et infra: Et per dominum feudi causam jubeas terminari, et, *esi ipse malitiose distulerit, tu ei debitum finem imponas.*

[Id. cap. vii.]

VERUM Verum quoniam de quibusdam feudis adversus praepositum ^{Idem} quæstio mota fuit, *Statuimus, ut, ex quo episcopus fuerit h[ab]i- in ecclesia consecratus, de fendi ipsis sub suo judicio cognoscatur, si ad ecclesiasticam cognitionem pertineant; i[alioquin] beneplacito imperiali, (sicut justum fuerit,) relinquatur.*

[Id. cap. viii.]

CUM SIT Cum sit generale, ut actor forum rei sequatur, et infra: verum ^{LUCIUS 3^{us}.} **Rectorum eccliarum pos-** *quoniam sacerdotes judices in exhibenda justitia personis ecclesiasticis saepe in judicio sunt remitti, in favorem ecclesiae est introductum, ut malefactores suos, qui sacrilegi sunt censendi, venerabilium locorum rectores possint sub quo maluerint judice convenire.*

[Id. cap. ix.]

QUOD CLE- RICIS Quod clericis etc. *Mandamus, quatenus, si quas causas pc- CELE. 3^{us}. cuniarias clerici Parisiis commorantes habuerint contra aliquos, vel aliqui contra eos, ipsas jure canonico decadatis.*

Cele. 3^{us}. Episc. Paris.

[fol. 48. recto]

[Id. cap. x.]

LICET

Licet ex suscepto Et mox, *Liceat tamen ipsis, qui sub INNO. 3^{us}. eisdem consulibus taliter duxerint contendendum, si se in aliquo senserint prægravari, ad tuam, (sicut hactenus servatum est,) vel*

^c [coram venerabili fratre nostro Trecensi]

^d [dominus, a quo possessiones tenebant, sub]

^e [ipse aliquid malitiose]

^f [ei sublato appellationis obsta- culo debitum]

^g [adversus eundem praepositum]

^h [in eadem ecclesia]

ⁱ [aliquin ipsa quæstio imperiali beneplacito]

^k [remissi, jam per consuetudinem]

^l [ipsas, appellatione reinota, jure]

^m [Vercell. Episc.]

ad nostram, si maluerint, audienciam appellare. Et mox, Si vero consules justitiae tanquam merito suspecti fuerint recusati, coram arbitris communiter electis de causa suspicionis agatur, quæsi probata fuerit esse justa, *ad te vel ad nos pro justitia recurrat*, sicut superius est expressum.

[Id. cap. xi.]

Ex tenore pliterarum comitis Britanniae que est nostris auribus^o IDEM. [See Append. to this vol. No. 88** Letter to Q. Mary. p. 591.] intimum, *quod, cum causam, quæ inter mulierem nobilem F. etr I., de Meduano super hereditate sua noscitur agitari,* ^sVobis commiserimus terminandum, ipse comes eidem mulieri, cum tam ipsa quam prædictus I. essent de foro ipsius, mandavit, ut causam^t deferrent ad ipsum, promittens eidem, ^uquod faceret ei justitiae plenitudinem exhiberi etc. Nos igitur attendentes, quod sic sumus viduis in justitia debitores, quod ^xalii injustitiam facere non debemus, *Mandamus, quatenus, nisi sit talis causa, quæ ad ecclesiasticum judicem pertinere noscatur, ei supersedere curetis;* *Dummodo per judicem sæcularem suam y justitiam possit obtinere;* *alioquin, non obstante ipsis contradictione, causam ipsam ratione prævia terminetis.* Et mox,

[Id. cap. xii.]

Si diligenti Et mox, Et tam episcopi, quam ^adiacones, ^zIDE. [See vol. ii. §12. Ans. to seu quilibet clericci in criminali seu in civili negotio, si derelicto ecclesiastico judicio, publicis judiciis se purgare voluerint, etiam si pro eis sit lata sententia, locum suum amittant, et hoc in criminali actione, in civili vero perdant quod evicerint, si locum suum maluerint obtinere: Manifeste patet, quod non solum inviti, sed etiam voluntarii pacisci non possunt, ut sæcularia judicia subeant, cum non sit beneficium hoc personale, cui renunciari valeat. Sed potius toti collegio ecclesiastico ^b sit publice indulatum, cui

^o [Archid. et Thesaur. Turonensisbus.]

^p [literarum nobilis viri G. comitis]

^q [nostris est]

^r [et nobilem virum I.]

^s [vobis et bonæ memoriae G. magistro Scholarum B. Martini commis- serimus]

^t [causam ipsam deferrent]

^u [quod in curia sua faceret]

^x [*aliis*]

^y [possit justitiam]

^z [Pisano Archiep.]

^a [*diaconi*]

^b [publice et generaliter sit indul- tum,]

EX TENORE
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary.
p. 591.]

Romanus
Pontifex est
judex pœnali
et re-
rum civilium,
si judex civilis
defecerit in
justitia.

SI DILIGEN.

[See vol. ii.

§12. Ans.

Dev. Reb.]

Laici non
possunt cleri-
cos judicare.

privatorum ^cpacto derogari non potest. *Nec juramentum licite servari potuit, quod contra canonica statuta, illicitis pactionibus informatur.*

[Id. cap. xv.]

EX PARTE

Ex parte Et mox, Idem quoque adjecit, quod, ^equum in ^dHONO. 3^{us}. dicta regina jus suum coram domino feudi prosequi debuisse, literæ apostolinæ non valebant, cum non faciebunt mentionem, quod dominus feudi fuerit requisitus, et ipse in ^fexhibenda iustitia extiterit negligens vel remissus. Et paulo post, Ad hoc autem ^gfuerit ex parte ipsius reginæ responsum, *quod vidua spoliata ^hirrequisitio feudi domino, spoliatorem seu detentorem rei coram ecclesiastico judice poterat convenire, ejus interest viduas defensare &c.* *Mandamus, quatenus, si nobis constiterit, dictum nobilem terram et mansionem habere in Andegavensi diœcesi, in qua interdum consuevit commorari, et ipsam diœcesim ultra duas a Turonis non distare dietas, et in eadem litigiosam rem esse; non obstantibus exceptionibus aliis, quæ in petitorio potius, quam in possessorio, quod regina contra eundem nobilem intentabat, locum habere videntur, in ipso negotio juxta priorum continentiam ⁱliteram, ratione prævia procedatis.*

Et mox,

[Id. cap. xvii.]

DILECTI

Dilecti filii Et mox, Mandamus, quatenus eisdem *de* ^kGregorius ^{3^{us}. *pecunia ipsa* cum justis et moderatis expensis, et congrua satisfactione damnorum, (usuris omnino cessantibus,) satisfacias, ut teneris. Alioquin eidem abbati nostras damus literis in mandatis, ^lut commisso sibi negotio, (proposita ex parte tua indulgentia non obstante,) juxta prioris mandati nostri tenorem sine dispendio moræ procedat. Et mox,}

^c [pactio derogare]

ⁱ [literam, sublato cuiuslibet con-

^d [Archiep. Dec. et Archid. Tu-
ronensis.]

tradictionis et appellationis obstaculo,
ratione]

^e [quam dicta]

^k [Gregor. ix. Ep. Dunelmensi.]

^f [exhibendi sibi iustitia]

^l [ut in commisso]

^g [fuit] ^h [irrequisito]

[Id. cap. xviii. ^m]

RUBR. *Quanquam laici possunt jurisdictionem non sui judicis prorogare, clerici tamen non possunt, nisi episcopi diaecsanī consensus accedat, et iudex, cuius jurisdictionem prorogare volunt, sit ecclesiasticus. Et mox,*

SIGNIFICASTI *Significasti nobis, quod P. clericus ad petitionem C. mercatoris se tuae jurisdictioni subjicit, si in termino ^o jam elapso de pecunia mutuata non satisfecisset eidem. Et infra: Inquistioni tuae taliter respondemus, quod, licet privatorum consensus eum, qui jurisdictioni praesesse dinoscitur, suum possit judicem constituere, clerici tamen in judicem non suum, (nisi forte sit persona ecclesiastica, et episcopi diaecsanī voluntas accedat,) consentire non possunt. Et mox,* **IDEA**

[Id. cap. xx.]

RUBR. *Quisque clericus potest in curia Ro. conveniri, licet alias specificie forum ibi non sortiatur; habet tamen ex causa jus revocandi domum.*

LICET *Licet ratione delicti, seu contractus, aut domicilii, sive rei, de IDEM qua contra possessorem causa movetur, quibus forum regulariter quis sortitur, episcopus vester apud sedem apostolicam conventus non fuerit. Quia tamen omnium ecclesiarum mater est eadem et magistra, rite compelli potuit, ut ibi suis adversariis responderet, nisi pro alia justa et necessaria causa venisset, quam si tunc allegasset, jus revocandi domum salvum fuisse eidem.*

[fol. 49. is
blank]
[fol. 50. recto] *De juramento calumniæ. [cap. i.]*

INHERENTES *Inherentes—et paulo post, Nam cum Imperator ^r Justinianus ^q HONORIUS decreverit, ut canones Patrum ^s videlicet legum habere oporteat, et ^{3^{us}.}* in nonnullis Patrum canonibus reperiatur, ut clerici omnino jurare non audeant, dignum est, ut totus clericalis ordo a juramento calumniæ præstando sit immunis. Præterea statuti prin-

^m [Greg. ix. Abbat Trecensi.]

^q [Honor. ii. (so Leips. ed.) om-

ⁿ [This is the heading of the

nibus episc. occident.]

Chapter.]

^o [nunc]

^r [Justinianus jure decreverit,]

^p [This is the heading of the
Chapter.]

^s [vix]

cipis ^t tenor talis esse dignoscitur : *Nos uitaque (divinæ et humanæ legis intentione servata), decernimus, et imperiali autoritate ir-retractabiliter diffinimus, ut non episcopus, non presbiter, non cuiuscunque ordinis clericus, non abbas, non aliquis monachus, vel sanctimonialis, in ^x causa quacunque sive controversia, seu criminali sive civili, iusjurandum compellatur qualibet ratione subire, sed aliis ydoneis defensoribus (cum expedire ecclesie suæ ^z noverint,) hujusmodi officium liceat delegare. Verum cum hac moderatione, ut episcopus, inconsulto Ro. Ponti, vel quisque clericus, inconsulto prælato suo minime jurare audeat. Omnibus autem ^a episcopis, et universo clero haec ita custodiri debere mandamus, ut, si quis in ^b illam commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.*

De Feriis. [cap. iii.]

LICET *Licet tam veteris quam novi testamenti pagina septimum diem ^c Alexander ad humanam quietem specialiter deputaverit, et tam eum quam ^{4^{us.}} alios dies majestati altissi æ deputatos, neenon natalitia sanc-torum martirum eccles ^d decreverit observanda, et in his ab omni opere servili cessandum, et infra, Indulgemns, ut liceat parochianis vestris diebus dominicis et aliis festis, præterquam in majoribus anni solemnitatibus, si aecia terræ se inclinaverint, corum captioni ingruente necessitate intendere, dita quod post factam capturam, ecclesiis circumpositis et Christi pauperibus congruam faciant portionem.*

De jurejurando. [cap. iv.]

Ego N. Episcopus ab hac hora in antea fidelis ero sancto ^e Ex registro Petro, ^f sanctæque R. eccl ^g i. g Dominoque Papæ C ejusque successoribus ^h canonicas intrantibus. Non ero neque in consilio neque in facto, ut vitam perdat aut membrum, vel capiatur mala captione. Consilium, quod mihi aut per se, aut per literas,

^t [tenor penes nos talis]

^c [Alex. iii. (so Leips. ed.) Tri-

^u [itaque, utriusque divinæ]

bur. Archiep.]

^x [quacunque causu]

^d [ita tamen quod]

^y [si] ^z [noverit]

^e [Greg. vii. Petro Subdiacono.]

^a [episcopis, ac cunctis generaliter
sacerdotibus, et]

^f [sanctæque apostolicae Romanæ]

^b [illam constitutionem commi-
serit]

^g [Dominoque meo Papæ]

^h [canonice]

aut per nuncium manifestabit, ad ejus damnum nulli pandam.
 [fol. 50 verso] Papatum. Romanæ ecclesiæ et regulas sanctorum Patrum adjutor ero ad defendendum et retinendum, (salvo ordine meo,) contra omnes homines. Vocatus ad synodum veniam, nisi præpeditus fuero canonica præpeditione. Legatum apost. se., quem certumⁱ esse cognovero, in eundo et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo. ^k Limina Apostolorum singulis annis aut per me aut per certum^l nuncium visitabo, nisi eorum absolvar licentia. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta evangelia.

Rub. [Id. c. viii. m]

Si juramentum per metum est ortum servari potest sine interitu salutis æternæ, servandum est; ecclesia tamen Ro. consuevit, a tali juramento absolvere.

Si vero aliquis: Et mox, Verum aliquando in Ro. ecclesia a ^{ALEX. 3^{us}.} pluribus prædecessoribus nostris factum esse recolitur, quod clerici, qui coacti ministerium ecclesiæ ⁿ objurarunt, *De juramento absolutionis beneficium meruerunt*, et ad coercendam iniquitatem eorum, qui ecclesiasticos viros ad præstandum ^o illud compulerant, permissi sunt in eadem ecclesia ministrare.

[Id. c. xxx.]

Nimis de jure divino quidem laici usurpare nituntur, cum ^{P INNO. 3^{us}.} viros ecclesiasticos, nihil temporale obtinentes ab eis, ad præstandum sibi fidelitatis juramenta compellunt. ^q Quia secundum Apostolum servus suo domino stat aut cadit, *sacri auctoritate concilii prohibemus, ne tales clerici personis sacerularibus præstare cogantur hujusmodi juramenta.*

Sexti Decretal. De jurejurando. [c. ii.]

. . . . Nos, animarum periculis obviare volentes, eosdem ju- ^{r NICOLA 3^{us}.} dices ad servandum hoc jus canonicum per locorum ordinarios, censura ecclesiastica decernimus compeliendos.

LICET MUL-
ERES
Cogendi sunt
laici ad ser-
vandum jus
canonicum.
[See vol. ii.
p. 308. Answ.
to Dev. Reb.]

ⁱ [certum legatum esse]

^k [Apostolorum limina]

^l [nuncium meum visitabo]

^m [Alex. iii. Senon. Archiep.]

ⁿ [abjurarunt]

^o [illud juramentum compulerant]

^p [conc. Lat. iv. c. 43.—A. 1215.]

^q [Quia vero secundum]

^r [Bonifac. viii.—The preceding

Chapter is Nicol. 3.]

Clementinus de Jurejurando. [c. i.]

ROMANI Romani principes, orthodoxe fidei professores, sacrosanctam <sup>s CLEM. 3.
IN CON. VIE.</sup> Ro. eccl. cuius caput est Christus redemptor noster, ac Romanum Pontificem ejusdem redemptoris vicarium, fervore fidei et claræ devotionis promptitudine venerantes, eidem Ro. Pontifici, *a quo approbationem personæ, ad imperialis celsitudinis apicem assumenda,* [fol. 51. recto] *nec non unctionem, consecrationem et imperii coronam accipiunt*, sua submittere capita non reputarunt indignum, seque illi et eidem ecclesiæ, quæ a Græcis imperium transtulit in Germanos, et a qua ad certos eorum principes jus et potestas eligendi regem, in imperatorem postmodum promovendum, pervenit, adstringere vinculo juramenti, prout tam mos observationis antiquæ temporis novissimis renovatae, quam forma juramenti hujusmodi sacris inserta canonibus manifestant. *Et mox*

[Ibid.]

Offerendi quoque nobis et præstandi pro eo et in ipsius animam debitæ nobis et eidem ecclesiæ fidelitatis et cuiuslibet alterius generis juramentum, ac nihilominus petendi a nobis per nostras sibi ^tmanus unctionem, consecrationem, et Romani imperii diadema.

[Ibid.]

Et mox, ^uEgo N. Romanorum Rex, (annuente Domino) futurus Imperator, promitto, spondeo, et polliceor atque juro coram Deo et beato Petro, ^xme protectorem, procuratorem et defensorem fore summi Pontificis. Et hujus sanctæ Ro. ecclesiæ in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis custodiendo et conservando possessiones, honores, et jura quantum divino suffultus adjutorio fuero, secundum scire et posse meum, recta et pura fide. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei evangelia.

[Ibid.]

Et tanctis sacrosanctis evangeliis juramento firmavit. Quod eandem ecclesiam et fidem catholicam pura fide, totisque viribus

^s [Clem. v. (Leips. ed.) in conc. Vienn.]

^u [*Ego Henricus Romanorum*] ^x [*me de cætero protectorem*]

^t [manus impendi unctionem]

conservaret ^y venerenter, et etiam defensaret, omnemque hæresim, schisma, et hereticos quoslibet, fautores, receptatores, et defensores ipsorum exterminaret pro posse, ac ^z nunquam ad eum Saraceno, pagano, *schismatico*, seu *alio quolibet communionem catholicæ fidei non habente*, aut *cum alio aliquo prafatæ ecclesiæ inimico vel rebelle*, seu *eidem manifeste suspecto unionem quamlibet seu parentilem aut confederationem iniret*, sed tam nostram, quam successorum nostrorum personas, honorem, et statum, manuteneret, defenderet, et conservaret, contra omnes homines, cujuscunque

[fol. 51. verso] existerent præminentia, dignitatis, vel status. Eidem etiam adjiciens juramento, quod manuteneret semper atque servaret, privilegia omnia per prædecessores suos, reges, et imperatores Romanos præfatæ Ro. et aliis quibuslibet ecclesiis, quoctunque concessa tempore, et continentia cujuscunque. Ipsaque omnia et specialiter ac præcipue per claræ memoriae Constantinum, Carolum, Henricum, Ottomem quartum, Federicum secundum, atque Rodolphum, prædecessores ipsius super concessione, recognitione, advocatione, annotatione, quitatione, et libera dimissione, terrarum et provinciarum Romanæ ecclesiæ, ubilibet positarum, quarum etiam multas nominativi expressit, sedi apostolicæ, Romanisque pontificibus super quoctunque tenore concessa, recognovit, confirmavit, et ex certa scientia innovavit, ac etiam de novo concessit. Et terras ipsas atque provincias

Juramentum Imperatoris tyrranicissimum.

recognovit ad jus et proprietatem ipsius ecclesiæ plenissime pertinere, easque nihilominus ex abundanti de novo ecclesiæ sœpe fatæ donavit, sub prædicto se obligans juramento, quod ipsas aliquanve ipsarum partem nullo unquam tempore occuparet, seu, (quantum in eo esset,) ab alio permitteret occupari; Nec in eis aut aliqua parte ipsarum, jura aliqua, possessiones aut terras^a haberet seu quomodolibet possideret, Nec in eis etiam potestaria seu cujusvis capitania, aut jurisdictionem quoctunque per se vel per alium exerceret, quodque, (ut princeps catholicus et sœpe dictæ ecclesiæ advocatus atque defensor,) ipsam juvaret, et consiliis et auxiliis illi assisteret opportunis contra quosecunque inobedientes et rebelles eidem. Et præcipue contra occupantes seu turbantes terras prædictas seu provincias, vel partem quamlibet earundem. Sub eodem etiam juramento promisit, quod tam ipsam Romanam ecclesiam, quam alias ec-

^y [reverenter]

^z [nunquam cum]

^a [tenutas]

clesias, libertatem ecclesiasticam, bona, jura, praelatos et ministros ecclesiarum ipsarum manuteneret, conservaret atque defenderet suo posse, Et quod ecclesiae Roma. vassallos contra justitiam [fol. 52 recto] nullatenus offensurus, devotos ac fideles ecclesiae, etiam in imperio constitutos, benigne tractaret, Nec eos opprimeret contra justitiam, aut (quantum in eo esset), per alium opprimi sustineret, sed in suis potius juribus et justitiis conservaret. Hoc quoque Juramentum et etiam pristinum, pro eo nobis per suos nuncios, (ut præmittitur,) præstitum, receptis suæ coronationis insigniis innovavit, Prout in ^bpatentibus literis, ante coronationem ipsam, ejus regio magnō sigillo, et aliis post coronationem eandem ejus, imperiali arma bulla munitis, inde confectis literis, (quas in archivis Romanæ ecclesiae reponi, et diligenter couservari fecimus,) plenius continetur.

[fol. 52. verso]

Sex. de Sententia ab re judicata. [cap. ii.]

Perjurium c INNO. 4^{us}
de Federiei
2^o excommuni-
catione.
[See vol. ii.
p. 508. Answ.
to Dev. Reb.] Ad apostolicæ. Et mox, Et, ut ad præsens de ceteris ejus giversatione celari, commisit. Dejeravit enim multoties, pacem quondam inter ecclesiam et imperium reformatum temere violando. (Et infra :) Perpetravit saerilegium, capi faciens cardinales sanctæ Romanæ ecclesiae, ac aliarum ecclesiarum prælatos et clericos religiosos et sacerdotes, venientes ad concilium, ^dquod prædecessor nostra duxerat convocabandum. (Et infra :) De hæresi quoque non dubiis et levibus, sed difficilibus et evidentiibus argumentis suspectus habetur. (Et infra :) Præter haec regnum Siciliae, (quod est speciale patrimonium beati Petri, et idem princeps ab apostolica sede tenebat in fœdum, jam ad tantam in clericis et laicis exinanitionem servitutemque rededit, quod, eis pene penitus nihil habentibus, et omnibus exinde fere probis electis, illos, qui remauerunt ibidem, sub servili quasi conditione vivere, ac Ro. ecclesiam, (cujus sunt homines principaliter et vasalli,) offendere multipliciter et hostiliter impugnare compellit. Posset etiam merito reprehendi, quod mille quidem fætorum annuam pensionem, in qua pro eodem regno ipsi ecclesiae Romanæ tenetur, per novem annos et amplius solvere prætermisit. Nos itaque, super præmissis et quam pluribus

^b [patentibus ante]^e [Vide Mans. xxiii. 613.]^d [quod idem prædecessor]

aliis ejus nephandis excessibus cum fratribus nostris et *sancto concilio* deliberatione præhabita diligent, (cum Jesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisque in beati Petri persona sit dictum: Quodcumque ligaveris super terram ligatum erit et in cœlis:) memoratum principem, qui se imperio et regnis, omni^{que} honore et dignitate reddidit tam indignum,

Romani poncis est, principes ex-communi-care, depo-nere, et sub-ditos ad rebel-lionem coer-cere.

[See vol. ii. p. 508. Answ. to Dev. Reb.]

Excommuni-catio Federici.

qui que propter suas iniquitates a Deo, ne regnet vel imperet, est abjectus, suis ligatum peccatis et abjectum, omni^{que} honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denunciamus et nihilo-minus sententiando privamus, omnes, qui ei juramento fidelitatis tenentur adstricti, a juramento hujusmodi perpetuo absolventes, authoritate apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam de cetero sibi tanquam imperatori vel regi pareat et intendat. Decernendo, quoslibet, qui ei deinceps velut imperatori vel regi consilium vel auxilium præstiterint seu favorem, ipso facto excommunicationis [fol. 53 recto] sententia subjacere. Illi autem, ad quos in eodem imperio imperatoris spectat electio, eligant libere successorem. De præfato Siciliae regno providere curabimus, cum eorundem fratrum nostrorum consilio, sicut viderimus expedire.

e **PRIVAMUS.** Glossa. Propter crimina ergo deponit papa Imperatorem, ut hic. Idem cum est inutilis. 15. Q. 6. alias. et dat coadjutores ipsis malis administrantibus; supra, 3. e. li. ^fut sup. negli. prela. gran. di. per negligentiam ipsorum jurisdictionem assumit; supra de fo. compet. Licet. compellit ^gepiscopos justitiam facere 23. Q. 3^a. administratores. et jus canonicum etiam debitibus casibus observare. supra eo. lib. de foro compe. e. 2. de jurejura. licet. infra de sententia ^hexercenda. decernimus. unum enim oportet esse principatum, ad quod omnes recurrent. 7 Q. 1. in apibus. qui fi. sint legit. per venerabi-lem. circa fi. versi. is vero etc. et de hoc vide quod no. Inno. et Host. de foro compe. Licet ex suscepto. [cap. x.] **Glossa.** Et sine sententia vel licencia concilii, sententia Papæ sufficeret contra imperatorem et quemcumque alium. Et mox. Papa vero non subjicitur canonibus, nec ab eis authoritatem habet, sed contra. Ipse ergo omnes judicat, et nullus ipsum. Et paulo post, dicit hic Inno: quod haec sententia memoranda est, ut

Papa omnes judicat, sine authore consilii, et est supra ca-nones.

e [This Gloss is not in the Leips.
ed.]

f [de]
h [exco.]

g [ipso]

Excommuni-
catio
Federici.

scient omnes quot et quantis periculis se subjicit ecclesia Ro-
ut subditis pacem procuret, dans exemplum ceteris prælatis
subeundi pro suarum ecclesiam defensione quocunque ⁱpericu-
lorum. Et mox. Orta fuit controversia inter Romanam eccle-
siam et Federicum Imperatorem. Nam cum ipse Federicus
Imperator plures excessus commisit, papa eum citavit seu citari
fecit, ut certa die coram se compareret, qui Federicus noluit
comparere, quare Papa eum reportavit contumacem, et pro con-
tumacia sua illum anathematizavit, et excommunicavit cum
solemnitate. Nam Papa induit vestimenta papali et coram
^k undecimis episcopis indutis vestimentis episcopalibus, qui ha-
bebant quilibet unum cereum in manu, protulit sententiam
excommunicationis in ipsum Federicum, et quilibet episcopus
projecit suum cereum in terram, et cum pedibus conculcavit,
ad signum maledictionis æternæ. Cum istud devenisset ad
[fol. 53 verso] notitiam Federici Imperatoris, ipse indignatus, habuit guerram
contra Romanam ecclesiam, et prælatos ecclesiae. Et paulo
post. Unde Federicus, imperator noluit acquiescere dictis eorum
trium, propter quod indignatus Papa, et habito consilio cum
suis cardinalibus, dictum Federicum privavit regno et imperio
Siciliæ, quod regnum dictus Federicus tenebat in feudum ab
ecclesia. Mandando insuper electoribus imperatoris ut alium
imperatorem elegerent, quod fecerunt ipsi electores. Et sic
durante vita ipsius Federici fuerunt duo Imperatores electi.
Additio. Refert hic Franc. quod ipse Federicus post depositio-
nem tenuit regnum, et eo mortuo filius ejus Corradus. Et eo
mortuo, alter filius Manfredus. Et hæc fuere tempore Alex.
quarti et Urbani. Denum Clemens quartus dedit regnum
Domino Carolo fratri Regis Franciæ, qui bellum habuit cum
dicto Manfredo, in quo mortuus est ipse Manfredus. Deinde
Corradinus filius dicti Corradi. Dicens regnum ad se spectare,
intravit Apuliam viriliter et potenter, et ibi devictus et captus
per dictum Carolum decapitatus fuit.

[fol. 54 recto] De appellationibus. [cap. xl.]

Præterea requisiti fuimus, si quis judex ita protulerit senten- ^{Cœlestinus}
tiam, nisi Sempronio infra viginti dies satisficeris, te excom- ^{3^{us}}

ⁱ [pericula.]

^k [xii]

municatum vel suspensum aut interdictum esse ¹cognoscas, ille, in quem ^mfertur sententia, medio tempore appellans, ad diem statutum minime satisfecerit, utrum ille sententia tali ligetur, aut interpositione ⁿapo. tutus exsistat? Videtur autem nobis, quod hujusmodi sententiam ⁿapo. obstaculum debeat impedire.

DENIQUE Denique quod quæris. Glossa. Jurisdictio temporalis non pertinet ad ecclesiam, nec de ea debet se intromittere in præjudicium judicis sacerdotalis, *jus cum vacat imperium* etc. De foro compe in c. 1ⁿ. *Tunc cum propter defectum judicis sacerdotalis, bene appellabit ad papam.*

[fol. 54 verso] De cohabitatione Cleri et Mulieris. [cap. iii.]

CLERICOS *P*Clericos in sacris ordinibus constitutos, ^qui publice tenent ^oAlexander concubinas, ad eas abjurandas nolumus a tua fraternitate compelli, ne, in eandem fornicationem instinctu diabolice fraudis redeuntes, perjurii reatum incurant. Verum ipsos per suspensionis et interdicti sententiam debes arctius cogere, ut mulieres ipsas a se ita removeant, quod de illis sinistra suspicio non posset haberi. Et si qui eorum ad ipsos redire, vel alias accipere forte præsumperit, in aliquos eorum debes perpetuam excommunicationis sententiam proferre, ut alii eorum exemplo perterriti a similibus arceantur.

[fol. 55 recto] De Præbendis et dignita. [cap. v.]

QUIA IN Quia in tantum ^squorundam processit ambitio, ut non duas ^rALEXANDER ^{3^{us} vel tres, ^tsed plures ecclesias perhibeantur habere, cum nec duabus possint debitam provisionem impendere, Per fratres et coepiscopos ^unostros hoc emendari præcipimus, et de multitudine præbendarum ^xcanonibus, quæ dissolutionis materiam et evagationis inducit, certumque continent periculuni animarum, eorum, qui ^yecclesiis deservire valeant, indigentiam volumus sublevare.}

¹ [cognoscas, et ille]

^r [In Conc. Lat. iii. c. 5. A. 1179.]

^m [fertur talis sententia]

^s [quorundam jam processit]

ⁿ [i. e. appellationis]

^t [sed sex aut plures]

^o [Selemitt. Archiep.]

^u [nostros carissimos, hoc]

^p [Clericos autem in]

^x [canonibus inimica, quæ]

^q [qui in domibus propriis publice]

^y [ecclesiis digne deservire]

[Id. cap. xxvii.]

Dilectus filius G.^a Clericus nobis exposuit conquerendo, quod, ^z Inno. ^{3us}
 cum pro eo ad Novarien. capitulum mandatum apostolicum misis-
 semus, ut eum in canonicum reciparent, ^b et fratrem præbendam,
 (si ^cqua qua tunc vacabat) conferentes eidem, et infra: Fra. dt.
*Mandamus quatenus si tibi constiterit, quod in Novarien. eccl-
 esiam præbenda vacaret tempore quo ejusdem ecclesiæ canonici
 nostras literas recipierint, cum g̃eam alii in elusionem mandati
 nostri duxerint conferendam, eundem clericum, (si ^h non habet
 sufficiens beneficium ⁱecclesiasticum, in canonicum recipi facias,
 et sibi de ^kreditibus ecclesiæ, singulis ^lannis assignari proven-
 tus, donec ei sit in beneficio præbendali provisum. ^mGLOSA.
 Qui quam cito vacat beneficium, pertinet collatio ad capitulum
 seu episcopum, cum statim ⁿpossint conferre, quousque interdi-
 catur *cis*, vel *mandatum recipient super hoc*. Unde si vacat
 tempore quo literæ dabantur, non præjudicat capitulo, quousque
 ad ipsos mandatum perveniat, quia non tenentur divinare &c.
 Ut et benefi. ut nostrum unde collatio medio tempore facta,
 legitima est. *Sed mandato recepto, tunc primo præjudicatur cis*.
 Unde postea non debent contraria facere, quod si fecerint, pro-
 cedetur contra eos prout dicitur hic.*

[Id. cap. xxx.]

EXTIRPAN. Exstirpandæ. *Et paulo post.* Qui vero parochiale habet ^o Idem in
 ecclesiam, non per vicarium, sed per se ipsum illi deserviat in ^{consilio ge-}
 [fol. 55 verso] ordine, quem ipsius ecclesiæ cura requirit, nisi forte ^pdignitati
 vel præbendæ parochialis ecclesia sit annexa, in quo casu conce-

^z [Vercell. Episc.]

^a [Clericus, pro quo canonicando
 in ecclesia Novariensi scripseramus,
 quod intendebat per nostras literas
 non obtento, contra canonicos ejus-
 dem nobis]

^b [et in fratrem]^c [qua tamen tunc]

^d [tue per apostolica scripta man-
 damus]

^e [quo super præbenda ejusdem]^f [recepunt]^g [eam penitus alii]^h [non alibi habet]

ⁱ [ecclesiasticum, juxta tenorem
 prioris mandati nostri a prædictis
 clericis in]

^k [reditibus ipsius ecclesiæ]^l [annis competentes assignari]

^m [The Gloss is not in the Leips.
 ed.]

ⁿ [possint beneficium conferre]^o [Ibid.]^p [dignitati]

dimus, ^qut, qui talem habet præbendam vel dignitatem, cum oporteat eum in majori ecclesia deservire, in ipsa ^recclesia parochiali idoneum et perpetuum habeat vicarium canonice institutum, qui, (ut prædictum est,) congruentem habeat de ipsius ecclesiæ proventibus portionem; alioquin illa se sciat authoritate hujus decreti privatum, libere ali*e* conferenda, qui velit et possit quod dictum ^sest.

In concilio generali. Lat. iv. a. 1215.

[fol. 55 verso]

Sex. de præb. et dign. [cap. ii.]

LICET
[See Append.
to this vol.
No. 8s**
Letter to
Q. Mary,
p. 585.]

Licet ecclesiarum, personatum, dignitatum aliorumque beneficio-^t Clemens 3^{us} rum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscatur Pontificem pertinere, ita quod non solum ipsa, quum vacat, potest de jure conferre, verum etiam jus in ipsis tribuere vacaturis; collationem tamen ecclesiarum, personatum, dignitatum et beneficiorum apud sedem apostolicam vacantium ^uspiritualius ceteris antiqua consuetudo Rom^{is}. Pon^{bis}. reservavit.

De concessione præbendarum. [cap. iv.]

^x Proposuit.

[fol. 56 recto]

De testamentis. [cap. iii.]

RUBR. Si infra annum a die monitionis non fit exsecutio, ^{GREGO. 3.} testamenti per debentem exsequi, devolvitur exsecutio ad episcopum.

[Id.]

Nos quidem &c. ^zPervenit ad nos, S. de hac luce migrantem supremæ voluntatis elogio monasterium præcipisse fundari, cuius desiderium a T. religiosa femina ejus herede protrahitur. Quamobrem te hortamus, ut eam commoneas, quatenus ^aintra annum monasterium, quod jussum est, debeat ordinare, et cuncta secundum voluntatem defuneti sine altercatione con-

^q [ut is, qui]

^x [This paragraph is thus imperfect in the MS.]

^r [parochiali ecclesia]

^y [Greg. i. (Leips. ed.) ex Reg.

^s [dictum est adimplere]

iv. 8.—Januario Epis. Caralitano.]

^t [alias, iv.—Clem. iv. Sext. MS. Leips. ed.]

^z [Pervenit siquidem ad]

^u [specialius]

^a [infra]

struere. Quod si b^{is} intra prædictum c^{on}tempus sive in loco quo constitutum fuerat, d^{icitur} si ibi non potest, et alibi placet ordinari, tecum implere neglexerit; Tunc per te ædificetur, et omnia per te loco e^{ius} ipsi sine diminutione qualibet fassignetur. Sic g^{ener} enim secundum piissimas leges dilatas defunctorum pias voluntates episcopali decens est studio adimpleri.

[Id. cap. xvii.]

Tua nobis f. intimavit, quod nonnulli, tam religiosi quam ^b GREG. clerici seculares et laici, pecuniam et alia bona, quæ per manus eorum ex testamentis decedentium debent in usus pios expendi, non dubitant aliis usibus applicare. Cum igitur in omnibus piis voluntatibus sit per locorum episcopos providendum, ut secundum defuncti voluntatem universa procedant, licet etiam a testatoribus id contingeret interdici; Mandamus, quatenus executores testatorum hujusmodi, ut bona ipsa fideliter et plenarie in usus prædictos expendant, monitione i^{nvoc}. p^{ro}æ. compellas.

De decimis pri. et obla. [cap. xiv. k]

<sup>[fol. 56 verso
is blank]</sup> Parochianos &c. Cum decimæ non ab homine, sed ab ipso Domino sint institutæ, quasi debitum exigi possunt.

[Id. cap. xxvi.]

Tua nobis f. intimavit, quod quidem m^{od}laici decimas ecclesiis ⁱ Innocentius et clericis tuis perversis machinationibus subtrahere n^{on} moluntur.^{3^{ns}} Quidam enim ex eis semen et sumptus, qui fiunt in agricultura, dicunt primitus deducendos, et de residuo o^{mn} impendendam decimam

^b [infra]

c [tempus aliqua perficere neglig-
gentia vel calliditate distulerit, ut,
sive in loco eo quo]

d [seu certe si]

e [ipsi venerabili sine]

f [*assignentur*]

g [enim et ante tremendum judi-
cem tuum sententiam remissionis
effugies, et secundum]

h [Gregor. ix. (Leips. ed.) No-

viomen. Episc.]

i [i. e. premissa]

k [Alex. iii. Remensi Archiepi-
scopo.]

l [Vercellens. Episc.]

m [laici tuae diocesis, et alii plures
episcopatum adjacentium, decimas]

n [moluntur, et conceptæ per-
versitatis audaciam non curant satis-
factione debita emendare. Quidam]

o [impendendam esse decimam]

asseverant. Alii vero de portione fructuum, quam a colonis accipiunt, partem decimæ separantes, eam capellis suis, aut aliis clericis, aut etiam pauperibus conferunt, vel in usus alios pro sua voluntate convertunt. Nonnulli etiam vitam clericorum tanquam abominabilem detestantes, decimas eis ob hoc subtrahere non verentur &c. Verum, si ad Deum, a quo cuncta bona procedunt, assertores hujusmodi debitum respectum haberent, jus ecclesiasticum diminuere non contenderent, nec decimas, (quæ tributa sunt egentium animarum,) præsumerent detinere. *Cum enim Deus, cuius est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo, deterioris conditionis esse non beat, quam dominus temporalis, cuius statutum de terris, quas exhibet aliis excolendas, non quidem deductis sumptibus aut semine separato, necessario cum integritate persolvitur: Ni quis profecto ridetur iniquum, si decimæ, quas Deus in signum universalis dominii sibi reddi præcipit, suas esse decimas et primitias asseverans,* occasione præmissa vel excogitata magis fraude rdiminui valeant, cum Deo debita sit solutio decimarum in tantum, ut ad eas clericis exhibendas, quibus eas ipse pro suo cultu concessit. Laici, si moniti reddere noluerint, ecclesiastica sunt districione cogendi. Et cum de cunctis omnino proventibus decimæ sunt reddendæ, sicut colonus de parte fructuum, quæ sibi remanet [fol. 57. verso] ratione culturæ, sic et dominus de portione, quam percipit terræ, decimam reddere sine diminutione tenetur. Prætextu vero nequitiae clericorum nequeunt s'eas, (nisi quibus ex mandato divino debentur,) pro suo arbitrio erogare. Cum nulli sit licitum aliena enīquam concedere, præter domini voluntatem. (Et infra :) *Quoniam igitur pati t' nolumus, ut ecclesiarum et clericorum jura præsumptione qualibet u'minuantur, Mandamus, quatenus omnes, qui ratione personarum aut etiam prædiorum decimas ecclesiis et clericis tuæ diocesis exhibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas ap. xre. compellas.*

p [aliis clericis, seu ecclesiis, aut]

q [statutum debitum de terris]

r [diminui forte valeant]

s [eas aliis, nisi]

t [nolumus, nec debemus, ut]

u [minuantur, fraternitati tuæ auctoritate præsentium mandamus,]

x [remota, auctoritate apostolica per excommunicationis vel interdicti sententiam, compellas.]

[fol. 57. verso]

DE VOTO ET VOTI REDEMPT. [cap. v.]

NON EST
VOTI

Non est voti dicendus transgressor, qui quod ^y vovit auctoritate ^x Innocentius sedis ^a apo. distulit adimplere. ^b GLOSA. Sane significavit ^c nobis ^{3^{us}} Rex Ungariæ, quod, cum in regni perturbatione consilium et auxilium tuum sibi senserit hactenus profuisse, utilitati ejus non modicum derogaret, si Hierosolymam, (sicut ex voto teneris,) regno pergeres impacato. ^d etc. *Ideoque mandamus, quatenus non prius iter arripias Hierosolymam adeundi, quam regnum ipsum fuerit tranquilitate ^e pristinæ restitutum, vel super hoc recesseris ab apo. se. mandatum.*

[Id. cap. vi.]

LICET

Licet universalis . . . *Et mox, Mandamus, quatenus, postpositis ^f Idem ceteris sollicitudinibus, usque ad festum exaltationis sanctæ crucis debitum acceptæ crucis exolvens, propositum iter accipias et humiliter prosequaris. Ne, si onus tibi a patre injunctum et a te sponte susceptum occasione qualibet detractaveris, paterna te reddas successione indignum, et hereditatis emolumen priveris, cuius recusaris onera supportare; sciturus, extunc anathematis te vinculo subjacere, et jure, quod ^h tibi, dictus Rex sine prole decederet, in regno Ungarie competitbat ordine geniturae, privandum, et regnum ipsum ad minorem fratrem tuum appell. postposita devolvendum.*

[fol. 58. recto]

De celebra. Missarum. [cap. i.]

PRESBITER

Presbiter . . . *Et mox, Deinde peractis horis et infirmis visitatis, si voluerit, exeat ad opus rurale jejunus, ut iterum necessitatibus peregrinorum et hospitum, sive diversorum commeantium, infirmorum atque ^k defunctorum succurrere possit usque ad*

^y [Strigonien. Archiep.]

tutum]

^z [vovit de auctoritate]^f [Andreas Duci.]^a [apostolicæ, justa tamen ex causa, distulit]^g Crucis proximo venturum debitum]^b [The gloss is not given in the original MS. of the Abp.]^h [tibi, si dictus]^c [nobis earissimus in Christo filius noster Henricus illustris Rex]ⁱ [The author of this is Hinemarus Remensis, inter capitula c. 9.—Leips. ed.]^d [Mandamus]^k [defunctorum quoque succurrere]^e [pristinæ faciente Domino resti-

statutam horam, pro temporis ¹ qualitate, Propheta dicente, Septies, &c.

[fol. 58. verso]

De Baptismate et ejus effectu. [cap. iii.]

MAJORES
Romana Ec-
clesia est
judex fidei.

Majores ecclesiæ causas, præsertim articulos fidei contingentes, ad ^m INNO. 3^{us}
Petri sedem referendas intelliget qui eum quærenti Domino, quem
discipuli dicerent ipsum esse, respondisse notabat, Tu es Christus
Filius Dei vivi, et pro eo Dominum exorasse, ne deficiat fides
ejus. Et mox, Ceterum ex vi literæ satis patet, prædictas
authoritates intelligendas esse tantunmodo de adultis, qui
habent multitudinem peccatorum; cum de parvulis non possit
intelligi, qui peccato tantum originali tenentur. Similiter et
illaⁿ authoritas est solvenda: Qui crediderit, et baptizatus
fuerit^o, salvus erit, etc. cum non possint credere parvuli, sed
adulti. Et ob hoc tota authoritas hic intelligenda ^pest de
adultis, ^qne ad alios prima, et ad alios secunda clausula referatur;
quam vis nonnulli concedant, quod parvuli credunt non per
usum, sed per habitum fidei, quem suscipiunt in baptismo, sicut
et alia multa verba secundum communem usum loquendi non ad
actum, sed ad aptitudinem referuntur. Illud vero, quod oppo-
nentes inducunt, fidem aut charitatem, aliasque virtutes parvulis,
ntpote non consentientibus, non infundi, a plerisque non conce-
ditur absolute; cum propter hoc inter doctores theologos
quæstio referatur, aliis asserentibus, per virtutem baptismi par-
vulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri; ^rnon-
nullis dicentibus, dimitti peccatum, et virtutes infundi habenti-
bus illas quoad habitum, non quoad usum, donec perveniat ad
etatem adultam. Et mox, Tunc ergo characterem sacramentalis
imprimit operatio, cum obicem voluntatis contrariæ non invenit
obsistentem.

[fol. 59. recto]

De reliquiis et vene. Sanctorum. [cap. i.]

AUDIVIMUS

Audivimus, quod quidam inter ^svos, diabolica fraude decepti, <sup>ALEX. 3^{us}
hominem quendam in potatione et ebrietate occisum quasi sanc-</sup>

¹ [qualitate, et opportunitatibus.]

Ex dictis Benedicti: Propheta]

^m [Arciat. Archiepiscopo.]

ⁿ [illa alia auctoritas]

^o [fuerit, etc.]

^p [est tantummodo de]

^q [nec]

^r [nonnullis vero dicentibus, et

dimitti]

^s [vos sint, qui diabolica]

tum (more infidelium) venerantur, Cum vix pro talibus in ebrietatis peremptis ecclesia pemittat orare. Dicit enim ^tApostolus: ebriosi regnum Dei non possidebunt. Illum ergo ^unon præsumatis de cetero colere, cum, etiamsi per eum ^xmiracula fierent, non liceret vobis ipsum pro sancto absque autoritate Romanæ Ecc. venerari. GLOSA. Ideo non debet venerari pro sancto, quisquis miracula facit, nisi ab ecclesia Ro. prius fuit per testes legitimos approbatus. Et mox, quia quem ipsa reprobatur reprobandus est, et quem approbat approbandus est.